



6	Luva em látex para procedimento, não estéril, descartável, ambidestra, tamanho P, com validade mínima de 24 meses após a data de seu recebimento, sem talco, caixa com 100 luvas. Exclusivo para ME/EPP/MEI, Lei estadual nº 10.403/15 MARCA: VOLK LATEX	CAIXA	800	R\$ 17,35	R\$ 13.880,00
7	Máscara cirúrgica descartável, tripla camada, com fixação por elásticos e cordões, caixa com 50 unidades Exclusivo para ME/EPP/MEI, Lei estadual nº 10.403/15 MARCA: SSPLUS	CAIXA	1.000	R\$ 6,01	R\$ 6.010,00
9	Touca descartável (TNT), com extremidades plissadas, através de produção totalmente automatizada, eliminando qualquer contato manual, em tamanho grande, com elástico embutido, cor branca. Pacote com 100 unidades Exclusivo para ME/EPP/MEI, Lei estadual nº 10.403/15 MARCA: NOBRE	PACOTE	1.000	R\$ 6,85	R\$ 6.850,00
10	Vestimenta de proteção tipo macacão "overall" (corpo inteiro) - Confeccionado em 100% polietileno de alta densidade; fechamento frontal com zíper até a altura do queixo, capuz com elástico; reforço no cavalo; tratamento Anti-Estático; elástico nos punhos, tornozelos e nas costas. Na cor branca. Tamanho Médio. Exclusivo para ME/EPP/MEI, Lei estadual nº 10.403/15 MARCA: SUPER SAFETY SIMPROTEC 50	UNIDADE	100	R\$ 12,84	R\$ 1.284,00
11	Vestimenta de proteção tipo macacão "overall" (corpo inteiro) - Confeccionado em 100% polietileno de alta densidade; fechamento frontal com zíper até a altura do queixo, capuz com elástico; reforço no cavalo; tratamento Anti-Estático; elástico nos punhos, tornozelos e nas costas. Na cor branca. Tamanho Grande. Exclusivo para ME/EPP/MEI, Lei estadual nº 10.403/15 MARCA: SUPER SAFETY SIMPROTEC 50	UNIDADE	100	R\$ 12,84	R\$ 1.284,00
15	Rolo de algodão de 500 gramas Exclusivo para ME/EPP/MEI, Lei estadual nº 10.403/15 MARCA: NATHY	ROLO	3.000	R\$ 10,71	R\$ 32.130,00
TOTAL					R\$ 96.138,00

São Luís – MA, 03 de Dezembro de 2018. **LUÍS CARLOS OLIVEIRA SILVA** Presidente da CCL. Ana Cristina Silva Catanho A C S CATANHO - ME

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2018-ALEMA. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de "material de expediente". PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa: SANDRO R S PEREIRA - ME, a saber:

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP					
LOTE 05					
ITEM	MATERIAL	QTD	UND	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Copo descartável para água de 180 ml NBR 14.865. Marca: Cristal copos	15.000	Cento	2,44	36.600,00
2	Copo descartável para café de 50 ml NBR 14.865. Marca: Cristal copos	7.000	Cento	1,25	8.750,00
3	Guardanapo em papel, tipo folha simples, macio, absorvente, de alta qualidade. Med 24 cm x 22 cm. Pacote com 50 guardanapos. Marca: Santpel	1.000	Pacote	1,93	1.930,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05					R\$ 47.280,00

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2106/2018-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Decreto Estadual nº 31.553/16 e Resoluções Administrativa nº 481/2006, 1.271/07 e 788/2011, e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 10 de dezembro de 2018. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Nova Alves Neto e o Sr. Nilton Santos Pedrozo e Silva. São Luís, 10 de dezembro de 2018. ANDRÉ LUÍS PINTO MAIA Presidente da CPL

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2018-ALEMA. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material de consumo na espécie "isolamento térmico e tubos" para sistema de climatização. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa: M.C.S. DE LIMA ROOS-ME, a saber:

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP					
GRUPO 02 (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)					
ITEM	MATERIAL	UND.	QNT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL



1	Tubo isolante térmico em borracha elastomérica extrudada e expandida com diâmetro interno de 6 milímetros e espessura nominal de 13 milímetros (1/4" - Cb) Marca Polycalhas MOD.1/4" Cb	mt	30	15,95	478,50
2	Tubo isolante térmico em borracha elastomérica extrudada e expandida com diâmetro interno de 10 milímetros e espessura nominal de 19 milímetros (3/8" - Cb) Marca Polycalhas Mod. 3/8" Cb	mt	60	28,00	1.680,00
3	Tubo isolante térmico em borracha elastomérica extrudada e expandida com diâmetro interno de 12 milímetros e espessura nominal de 19 milímetros (1/2" - Cb) Marca Polycalhas mod. 1/2 " Cb	mt	100	29,30	2.930,00
4	Tubo isolante térmico em borracha elastomérica extrudada e expandida com diâmetro interno de 15 milímetros e espessura nominal de 19 milímetros (5/8" - Cb) Marca Polycalhas Marca Polycalhas mod. 5/8 " Cb	mt	50	38,00	1.900,00
5	Tubo isolante térmico em borracha elastomérica extrudada e expandida com diâmetro interno de 28 milímetros e espessura nominal de 33,5 milímetros (3/4"-Fe) Marca Polycalhas mod. 3/4 " Fe	mt	150	38,97	5.845,50
6	Tubo isolante térmico em borracha elastomérica extrudada e expandida com diâmetro interno de 35 milímetros e espessura nominal de 35 milímetros (1"-Fe) Marca Polycalhas mod. 1 " Fe	mt	150	44,80	6.720,00
7	Tubo isolante térmico em borracha elastomérica extrudada e expandida com diâmetro interno de 42 milímetros e espessura nominal de 36,5 milímetros (1.1/4"-Fe) Marca Polycalhas mod. 1.1/4 " Fe.	mt	120	49,90	5.988,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 02**R\$ 25.542,00****GRUPO 03 (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)**

ITEM	MATERIAL	UNID	QNT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	Tubo isolante térmico em borracha elastomérica extrudada e expandida com diâmetro interno de 6 milímetros e espessura nominal de 19 milímetros (1/4") Marca Polycalhas Mod: 1 / 4"	mt	100	16,90	1.690,00
2	Tubo isolante térmico em borracha elastomérica extrudada e expandida com diâmetro interno de 10 milímetros e espessura nominal de 25 milímetros (3/8") Marca Polycalhas Mod:3 / 8 "	mt	120	23,90	2.868,00
3	Tubo isolante térmico em borracha elastomérica extrudada e expandida com diâmetro interno de 12 milímetros e espessura nominal de 25 milímetros (1/2") Marca Polycalhas Mod: 1 / 2"	mt	100	25,90	2.590,00
4	Tubo isolante térmico em borracha elastomérica extrudada e expandida com diâmetro interno de 15 milímetros e espessura nominal de 25 milímetros (5/8"). Marca Polycalhas Mod: 5 / "	mt	150	22,50	3.375,00
5	Tubo isolante térmico em borracha elastomérica extrudada e expandida com diâmetro interno de 18 milímetros e espessura nominal de 25 milímetros (3/4"). Marca Polycalhas Mod: 3 / 4 "	mt	100	39,00	3.900,00
6	Tubo isolante térmico em borracha elastomérica extrudada e expandida com diâmetro interno de 22 milímetros e espessura nominal de 25 milímetros (7/8") Marca Polycalhas Mod: 7 / 8"	mt	100	45,00	4.500,00
7	Tubo isolante térmico em borracha elastomérica extrudada e expandida com diâmetro interno de 28 milímetros e espessura nominal de 25 milímetros (1.1/8") Marca Polycalhas Mod: 1 1/ 8 "	mt	120	49,00	5.880,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 03**R\$ 24.803,00****GRUPO 04 (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)**

ITEM	MATERIAL	QNT.	UND.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	Tubo de cobre de 1/4", espessura 1/32", flexível Marca Eluma Mod: 1/4"	mt	100	19,90	1.990,00
2	Tubo de cobre de 3/8", espessura 1/32", flexível Marca Eluma Mod: 3/8"	mt	150	23,90	3.585,00
3	Tubo de cobre de 1/2", espessura 1/32", flexível Marca Eluma Mod: 1/2"	mt	300	27,90	8.370,00
4	Tubo de cobre de 5/8", espessura 1/32", flexível Marca Eluma Mod: 5/8"	mt	100	29,90	2.990,00

5	Tubo de cobre de 3/4", espessura 1/32", flexível Marca Eluma Mod: 3/4"	mt	100	36,90	3.690,00
6	Tubo de cobre de 7/8", espessura 1/32", rígido Marca Eluma 7/8"	mt	150	39,90	5.985,00
7	Tubo de cobre de 1.1/8", espessura 1/32", rígido Marca Eluma Mod: 1.1/8"	mt	100	43,90	4.390,00
8	Tubo de cobre de 1.3/8", espessura 1/32", rígido Marca Eluma Mod: 1.3/8"	mt	100	49,90	4.990,00

VALOR TOTAL DO GRUPO 04**R\$ 35.990,00**



GRUPO 05 (EXCLUSIVO ME, EPP E MEI)					
ITEM	MATERIAL	MT	QNT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	Curva de cobre de 5/8", espessura 1/32" Marca Eluma Mod. 5/8"	mt	20	29,00	580,00
2	Curva de cobre de 3/4", espessura 1/32" Marca Eluma Mod. 3/4"	mt	50	14,90	745,00
3	Curva de cobre de 7/8", espessura 1/32" Marca Eluma Mod. 7/8"	mt	50	29,00	1.450,00
4	Curva de cobre de 1.1/8", espessura 1/32" Marca Eluma Mod. 1.1/8"	mt	20	47,90	958,00
5	Curva de cobre de 1.3/8", espessura 1/32" Marca Eluma Mod. 1.3/8"	mt	20	79,00	1.580,00
6	Porca vazada de 1/4" em bronze Marca Eluma Mod. 1/4"	mt	20	9,90	198,00
7	Porca vazada de 3/8" em bronze Marca Eluma Mod. 3/8"	mt	50	11,00	550,00
8	Porca vazada de 1/2" em bronze Marca Eluma Mod. 1/2"	mt	50	13,90	695,00
9	Porca vazada de 5/8" em bronze Marca Eluma Mod. 5/8"	mt	50	23,00	1.150,00
10	Porca vazada de 3/4" em bronze Marca Eluma Mod. 3/4"	mt	50	25,00	1.250,00
11	Porca vazada de 7/8" em bronze Marca Eluma Mod. 7/8"	mt	50	49,90	2.495,00
12	Porca vazada de 1.1/8" em bronze Marca Eluma Mod. 1.1/8"	mt	20	79,00	1.580,00
13	Porca vazada de 1.3/8" em bronze Marca Eluma Mod. 1.3/8"	mt	20	125,00	2.500,00
14	Niple de bronze com rosca de 3/8" x 3/8" Marca Eluma Mod. 3/8"	mt	20	19,90	398,00
15	Niple de bronze com rosca de 3/4" x 1/2" Marca Eluma Mod. 3/4 x 1/2"	mt	30	23,00	690,00
16	Niple de bronze com rosca de 1/4" x 1/4" Marca Eluma Mod. 1/4 x 1/4"	mt	20	25,00	500,00
17	Niple de bronze com rosca de 1/2" x 1/2" Marca Eluma Mod. 1/2 x 1/2"	mt	30	27,00	810,00
18	Solda foscope. Solda Foscooper 1 Kg Cód:923595 Marca Samatec	kg	20	127,00	2.540,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 05				R\$ 20.729,00	
VALOR TOTAL DO REGISTRO				R\$ 107.064,00	

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº5810/2018-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Decreto Estadual nº 31.553/16 e Resoluções Administrativa nº 481/2006, 1.271/07 e 788/2011, e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 07 de dezembro de 2018. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Nova Alves Neto e a Srª. Maria Claudinete Santos de Lima Roos. São Luís, 07 de dezembro de 2018.

ATO

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

ATO Nº 058/2018. GAB-DPEMA. O Defensor Público- Geral do Estado do Maranhão, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Complementar Estadual nº 19, de 11 de janeiro de 1994, art.17, VI e Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, art. 97-A, I, com redação dada pela Lei Complementar Federal nº 132, 07 de outubro de 2009, art. 12, I da Lei 6.107, de 27 de julho de 1994, §2º do art. 134 do CF/88 e parágrafo único do art. 111 da Constituição Estadual. **RESOLVE:** Excluir do Ato de nº 053/2018 – GAB-DPEMA de 14 de novembro de 2018, que nomeou ANA THERESA ROMANA BATISTA DA SILVA, para o cargo em comissão de Assessor Júnior, DAS-2.GABINETE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 6 DE DEZEMBRO DE 2018, 197º DA INDEPENDÊNCIA E 130º DA REPÚBLICA. Alberto Pessoa Bastos Defensor Público-Geral do Estado

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 036/2018 - CSL/SINFRA (REPUBLICAÇÃO). A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO – CSL/SINFRA realizará às 09 horas e 30 minutos do dia 11 de janeiro de 2018, no seu Auditório, no Centro Administrativo do Estado do Maranhão, no Edifício Clodomir Millet - 1º Andar, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau, nesta Capital, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE RODOVIÁRIA SOBRE O RIO BALSAS NA RODOVIA MA-373, NO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, COM EXTENSÃO DE 195M, de interesse da SE-

CRETARIA ADJUNTA DE PROJETOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SINFRA, na forma da Lei nº. 8.666/1993. Este Edital está à disposição dos interessados no site <http://www.sinfra.ma.gov.br/pregoes-online/> e seus anexos na Comissão Setorial de Licitação – CSL/SINFRA, em sua sede localizada no Centro Administrativo do Estado do Maranhão, no Edifício Clodomir Millet - 1º Andar, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau, São Luís - MA, de segunda a sexta-feira, no horário das 14:00 às 18:00 horas, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente mediante a apresentação de mídia eletrônica (pen drive, CD, DVD ou outro). As empresas que adquirirem o Edital mediante "download" na página da SINFRA e tiverem interesse em participar desta licitação, deverão, obrigatoriamente, retirar os anexos do Edital no endereço e nas condições supracitadas, em virtude da existência de limite de carregamento de arquivos (UPLOAD). Esclarecimentos adicionais pelo telefone (98) 3218-8015 ou pelo e-mail: licitacao@sinfra.ma.gov.br. São Luís (MA), 06 de dezembro de 2018. ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS Presidente da CSL/SINFRA

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o Ato de Declaração de Dispensabilidade de Licitação, a favor de L. DA SILVA COM & SERVIÇOS DE PRODUTOS EIRELI-EPP, CNPJ nº. 13.845.693/0001-65, localizado na Avenida 03, nº 01, Vila Cafeteira, Paço do Lumiar, MA, CEP: 65130-000, referindo-se à Solicitação de Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de equipamentos elétricos do tipo: Ar condicionado de 24 000 btus, bebedouro, cafeteira de 24 lts, triturador de papel e aspirador de pó e água, totalizando valor de R\$ 11.398,00 (onze mil e trezentos e noventa e oito reais) tudo em conformidade com os documentos que instruem este Processo nº 197072/2018, e em obediência ao que dispõe o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações. São Luís, de dezembro de 2018. ADENILSON PONTES RODRIGUES Subsecretário de Estado da Infraestrutura

